
 

ACTA DEL COMITE DE COMPETICIÓN F.M.N.  
ASISTEN CESAR BARRAGAN VARELA - Presidente 
  JOSÉ CARLOS CABELLO LÓPEZ – Vocal 

ANTONIO LOPEZ LEOZ – Secretario  
 

 

• Contra este dictamen cabe recurso  ante el Comité de Apelación en el plazo de 10 

días hábiles desde la publicación en la web de la FMN 

• Comuníquese a los Clubes afectados de las sanciones, este dictamen a la mayor 

brevedad 

• Aplíquese en el Leverade, por parte de la secretaría de la FMN las sanciones de 

este dictamen. 
 

 
 

 

ACTA   10 / 2023-2024 
Reunión : 04-12-23 

SANCIONA AL:  

PARTIDO         : CIUDAD DE ALCORCON-CUATRO CAMINOS 
CATEGORIA    : CADETE MASC. 
CLUB  :  CUATRO CAMINOS 
SANCIONADO :   JUGADOR: DANIEL MIRON GONZALEZ  

CAUSA : EN EL MINUTO 3:23 DEL CUARTO PERIODO EL JUGADOR Nº 9 

DE CN CUATRO CAMINOS, DANIEL MIRON CON Nº DE LICENCIA 48225604D FUE 

EXPULSADO POR TODO EL PARTIDO CON SUSTITUCION Y MOSTRANDOSE LA 

TARJETA ROJA POR PERSISTIR EN EL JUEGO SUCIO Y ENCARARSE A UN 

CONTRARIO, AL FINALIZAR EL PARTIDO EL JUGADOR PIDIO DISCULPAS.  

INFRACCIÓN  : LEVE – JUEGO SUCIO (VIOLENTO), FALTAS A LA CONDUCTA DEPORTIVA  
TIPIFICACION  : ART. 18.I.1.n  DEL REGLAMENTO DE DISICIPLINA DE LA F.M.N  
SANCIÓN : 2 PARTIDOS, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN 1 PARTIDO 
ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 
F.M.N. 
 

 
 

 

  
PARTIDO         : MADRID MOSCARDO -ENCINAS DE BOADILLA 
CATEGORIA    : ABSOLUTA MASC. 
CLUB  :  ENCINAS DE BOADILLA  
SANCIONADO :   ENTRENADORA : IRENE HAGEN DEL POYO 
  

CAUSA : EN EL MINUTO 0:56 DEL CUARTO CUARTO SE LE MUESTRA 

TARJETA AMARILLA A LA ENTRENADORA DEL EQUIPO VISITANTE (C ENCINAS 

BOADILLA B), DOÑA IRENE HAGEN DEL POYO, CON NÚMERO DE LICENCIA 

47451264X, POR DECIR "ROSA ESTO NO PUEDE SER". AL FINALIZAR EL PARTIDO 

PIDE DISPCULPAS  

INFRACCIÓN  : LEVE – FORMULAR OBSERVACIONES AL ARBITRO 
TIPIFICACION  : ART. 18.I.1.b - FORMULAR OBSERVACIONES A JUECES DEL REGLAMENTEO 
DE DISCIPLINA DE LA F.M.N   
SANCIÓN : 1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN AMONESTACION 
ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 
F.M.N. 
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PARTIDO         : LATINA IARA -BRAINS 
CATEGORIA    : ABSOLUTA MASC. 
CLUB  :  LATINA IARA  
SANCIONADO :   ENTRENADOR : JOSE LUIS RODRIGUE MARTINEZ  
  

CAUSA : EN EL MINUTO 4:02 DEL TERCER PERIODO, SE LE MUESTRA 

TARJETA AMARILLA AL ENTRENADOR DEL EQUIPO LOCAL LATINA-IARA, D. 

JOSE LUIS RODRIGUEZ MARTINEZ CON Nº 50461430M POR PROTESTAR 

DECISIONES ARBITRALES 

                                   EN EL MINUTO 3:12 DEL TERCER TIEMPO, SE LE MUESTRA 

TARJETA ROJA ALENTRENADOR DEL EQUIPO LOCAL LATINA-IARA D. JOSE LUIS 

RODRIGUEZ MARTINEZ POR CONTINUAR CON SUS PROTESTAS. 

AL FINALIZAR EL PARTIDO PIDE DISCULPAS. 

                                    EN EL ANEXO AL ACTA  ARBITRAL EN EL PUNTO 2 DE OTROS 

COMENTARIOS SE MENCIONA LO SIGUENTE:  2. Al finalizar el encuentro el 

entrenador Don José Luis Rodríguez Martínez del CN Latina -Iara, acudió a la mesa a pedir 

explicaciones, contestándole que dada la situación no era lo más correcto hacer el anexo allí y 

que realizaríamos un informe que se mandaría a la federación y al comité de competición, por 

lo que contesto que eso no lo podíamos hacer, que no tenemos ni idea del reglamento, 

amenazando que haber que íbamos a poner que el también haría un informe contra nosotros 
INFRACCIÓN  : LEVE – PROTESTAS REITERADAS AL ARBITRO  
TIPIFICACION  : ART. 18.I.1.b - FORMULAR OBSERVACIONES A JUECES DEL REGLAMENTEO 
DE DISCIPLINA DE LA F.M.N  

SANCIÓN : 3 PARTIDOS, ART. 20-3-d, NO SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE 

DISCULPAS COMO ATENUANTE DADA LA REITERACION DE LA INFRACCION POR LO QUE NO 
CABE ENTENDER QUE EXISTA EL ARREPENTIMIENTO ESPONTANEO, ART 12.2  
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PARTIDO         : LATINA IARA-BRAINS 
CATEGORIA    : ABOLUTA MASC 
CLUB  :  LATINA IARA 
SANCIONADO :   JUGADOR : IVAN VALENCIANO ARELLANO 
  

CAUSA : EN EL MINUTO 3:19 DEL TERCER PERIODO, SE LE MUESTRA 

TARJETA ROJA AL JUGADOR Nº 6 DEL EQUIPO LOCAL LATINA-IARA, D. IVAN 

VALENCIANO ARELLANO CON Nº DE LICENCIA 50351585P POR  ENCARARSE CON 

UN CONTRARIO LEVANTANDO EL PUÑO CON INTENCION DE PEGARLE. 
                           AL FINALIZAR ELPARTIDO PIDE DISCULPAS. 
                           EN EL ANEXO AL ACTA  ARBITRAL EN EL PUNTO 1 DE OTROS COMENTARIOS 
SE MENCIONA LO SIGUENTE: 1. Hubo que avisar al delegado de campo varias veces para 
que el jugador del CN Latina-Iara B Don Iván Valencia abandonara el campo de juego ya que se 
quedaba en la puerta de los vestuarios. Posteriormente este mismo jugador estuvo amenazando 
al jugador Don Mario Almarza jugador del Colegio Brains, instándole a que entrara en el 
vestuario para iniciar una pelea.  
Tuvimos que parar el partido y avisar al delegado de campo para que acabara con estas 
acciones o suspenderíamos el partido.  
INFRACCION  :  GRAVE – AGRESION O INTENTO DE AGRESION 
TIPIFICACION : ART. 17.2.a AGRESION O INTENTO DE AGRESION  A JUGADORES 
SANCION: 4 PARTIDOS, ART. 20-2-b, NO SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 
COMO ATENUANTE, POR LO QUE NO CABE ENTENDER QUE EXISTA EL ARREMEPETIMIENTO 
ESPONTANEO, ART12.2, TENIENDO EN CUENTA LA ACTITUD CONTUMAZ EXPRESADA EN EL 
ANEXO DEL ACTA ARBITRAL 
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PARTIDO         : LATINA IARA-BRAINS 
CATEGORIA    : ABSOLUTA MASC. 
CLUB  :  BRAINS 
SANCIONADO :   JUGADOR : MARIO ALMARZA GONZALEZ  
  

CAUSA : EN EL MINUTO 1:17 DEL TERCER PERIODO, SE LE MUESTRA 

TARJETA ROJA AL JUGADOR Nº 11 DEL EQUIPO VISITANTE COLEGIO BRAINS B, 

D. MARIO ALMARZA GONZALEZ CON Nº DE LICENCIA 53746678W POR DAR UNA 

PATADA AL PORTERO DEL EQUIPO CONTRARIO. 

                     AL FINALIZAR EL PARTIDO PIDE DISCULPAS.  
                                   EL ANEXO AL ACTA  ARBITRAL EN EL TERCER HECHO SE MENCIONA LO 
SIGUENTE: En el minuto 1.17 del tercer tiempo se pita una expulsión por 20 segundos al 
jugador del Colegio Brains, Don Mario Almarza González, que antes de abandonar el recinto de 
juego y acudir a su zona de expulsión da una patada al portero del equipo contrario. Por tanto, 
se le muestra la tarjeta roja al citado jugador del Colegio Brains y se procede a su expulsión 
definitiva 
INFRACCIÓN  : GRAVE – AGRESION O INTENTO DE AGRESION  
TIPIFICACION  : ART. 17.2.a AGRESION O INTENTO DE AGRESION  A JUGADORES 
SANCION: : 4 PARTIDOS, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, DADO QUE SE ENTIENDE LA EXISTENCIA DE ARREPENTIMIENTO 
QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN 3 PARTIDOS 
ART. 20.2.b EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 
F.M.N. 
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PARTIDO         : LATINA IARA-BRAINS 
CATEGORIA    : ABSOLUTA MASC. 
CLUB  :  LATINA IARA 
SANCIONADO :   DELEGADO DE CAMPO   
CAUSA : NO ATENDER O DESOBEDECER LAS INSTRUCCIONES DE LOS     
ARBITROS 
                                      EL ANEXO AL ACTA  ARBITRAL EN ELPUNTO 3 Y 4 DE TROS 
COMENTARIOS SE MENCIONA LO SIGUIENTE: 
 3. El delegado de campo Don Juan Julián Martin Sánchez al final de partido manifestó poca 
colaboración con el conjunto arbitral, protestando las acciones tomadas por los árbitros, 
diciendo” no tenéis ni idea de lo que estáis haciendo, no se puede hacer lo que estáis haciendo 
contra el CN Latina -Iara”, por lo que hubo que decirle que persistiera (desistiera) en sus quejas 
o seria expulsado. 
4. Al final del encuentro hubo enfrentamientos verbales y empujones entre los jugadores 
de los 2 equipos y gente de la grada que bajo al recinto de la piscina, donde el delegado de 
campo estuvo desaparecido                            
INFRACCIÓN  :     GRAVE – NO ATENDER SUS FUNCIONES  
TIPIFICACION  :     ART. 17.2.b  
SANCIÓN:     DELEGADO DE CAMPO D. JUAN JULIAN MARTIN SANCHEZ 4 PARTIDOS 
                   AR. 20.2.b 
 

 

PARTIDO         : CIUDAD DE ALCORCON-CONCEPCION CL 
CATEGORIA    : ABSOLUTA MASC. 
CLUB  :  CONCEPCION CL 
SANCIONADO :   JUGADOR HUGO PARRILLA MARTINEZ 

CAUSA : EN EL MINUTO 3:27 DEL TERCER PERIODO SE LE MOSTRÓ 

TARJETA ROJA AL JUGADOR Nº 6 DEL EQUIPO VISITANTE AR CONCEPCIÓN CL. 

B, D. HUGO PARRILLA MARTINEZ CON Nº DE LICENCIA 02306208K POR 

PROTESTAR UNA DECISIÓN ARBITRAL CON LAS MANOS EN ALTO. AL 

FINALIZAR EL PARTIDO DICHO JUGADOR PIDE DISCULPAS.  

INFRACCIÓN  : LEVE - PROTESTAS AIRADAS AL ARBITRO  
TIPIFICACION  : ART. 18.I.1.f – FALTAS DE CORRECCION O COMPOSTURA EN 
COMPETICIONES DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N  
SANCIÓN : 1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN AMONESTACION 
ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 
F.M.N. 
POR ACUMULACION DE DOS TARJETAS ROJAS CONLLEVA SANCION ECONOMICA DE 10,- 
EUR 
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PARTIDO         : BOADILLA -R.CANOE 
CATEGORIA    : INF. FEM 
CLUB  :  R. CANOE 
SANCIONADO :    ENTRENADORA: CRISTINA FERNANDEZ GAMONAL  

CAUSA : En el minuto 2:50 del tercer periodo, le fue mostrada la tarjeta amarilla a 

la primera Entrenadora del Simalga Real Canoe Natación Club, Doña Cristina Fernández 

Gamonal con número de licencia 47459889X por protestar repetidamente decisiones arbitrales 

después de haber sido advertida. Al finalizar el partido pide disculpas siendo estas aceptadas  

INFRACCIÓN  : LEVE - PROTESTAS AL ARBITRO  
TIPIFICACION  : ART. 18.I.1.b - FORMULAR OBSERVACIONES A JUECES DEL REGLAMENTEO 
DE DISCIPLINA DE LA F.M.N   
SANCIÓN : 1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN AMONESTACION 
ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 
F.M.N. 
 

 

PARTIDO         : WPOLO CIUDAD DE RIVAS -BOADILLA 
CATEGORIA    : ABSOLUTA FEM. 
CLUB  :  BOADILLA 
SANCIONADO :   JUGADORA CARLA MENGUAL PALACIOS  

CAUSA : EN EL MINUTO 0:30 DEL TERCER TIEMPO LA JUGADORA 

NÚMERO 1, CARLA MENGUAL (51536725G), DEL EQUIPO VISITANTE, CDN 

BOADILLA, HA SIDO EXPULSADA DEFINITIVAMENTE CON SUSTITUCIÓN A LOS 

2O SEGUNDOS, Y LA CORRESPONDIENTE TARJETA ROJA POR TRAS LA 

CONSECUCIÓN DE UN GOL POR PARTE DEL EQUIPO LOCAL, ABALANZARSE 

SOBRE UNA JUGADORA ATACANTE HUNDIENDOLA SACANDO ELLA MISMA 

TODO SU TORSO DEL AGUA Y GOLPEANDOLA POR DEBAJO DEL AGUA. AL 

FINALIZAR EL PARTIDO LA JUGADORA PIDE DISCULPAS RECONOCIENDO EL 

ERROR.  

INFRACCIÓN  :GRAVE – AGRESION O INTENTO DE AGRESION  
TIPIFICACION  : ART. 17.2.a AGRESION O INTENTO DE AGRESION  A JUGADORES  
SANCIÓN : 4 PARTIDOS, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN 3 PARTIDOS 
ART. 20.2.b EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 
F.M.N. 
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PARTIDO         : WPOLO CIUDAD DE RIVAS- BOADILLA 
CATEGORIA    : ABSOLUTA  .FEM 
CLUB  :  BOADILLA 
SANCIONADO :   CLUB  
  

CAUSA : EN EL MINUTO 3:08 DEL CUARTO TIEMPO, SE TIENE QUE 

DETENER EL ENCUENTRO Y SOLICITARLE A LA DELEGADA DE CAMPO QUE 

DESALOJE MEDIA GRADA (ZONA DEL EQUIPO VISITANTE), YA QUE, SIENDO 

IMPOSIBLE IDENTIFICAR A LOS AUTORES, SE HAN ESCUCHADO INSULTOS (HIJO 

DE PUTA, CABRÓN, ERES MUY MALO...) HACIA LOS ÁRBITROS  

INFRACCIÓN  :GRAVE – INSULTOS PROFERIDOS DESDE LA GRADA OCUPADA POR LOS 
SEGUIDORES DEL CLUB BOADILLA  
TIPIFICACION  : ART. 17.4.e INCIDENTES DE PUBLICO EN GENERAL  
SANCIÓN :MULTA DE 60,- EUR, ART.20.2.d 
 

 
 
 
 
 
 

 


